"Absurda est sententia eorum, qui dicunt, hominem ab initio, dono quodam supernaturali et gratuito, supra conditionem naturae suae fuisse exaltatum, ut fide, spe et caritate Deum supernaturaliter coleret" ("23. Absurde est l'opinion de ceux qui disent que l'homme a été, au commencement, élevé au-dessus de la condition de sa nature par un don surnaturel et gratuit, pour honorer Dieu surnaturellement par la foi, l'espérance et la charité." Ds. 1923).

"Integritas primæ creationis non fuit indebita humante naturae exaltatio, sed naturalis eius conditio" ("26. L'intégrité de la première création n'a pas été une élévation indue de la nature humaine, mais sa condition naturelle." Ds. 1926).

Toutes les expressions telles que :

"La substance humaine est capable, par elle-même, d'un comportement quasi divin" (p. 43),

"l'esprit désigne la vie divine dans la créature", "l'intellect naturellement surnaturel" ... (p. 161)

confirment la confusion du naturel avec le surnaturel.

Comment peut-on se défendre contre l'accusation de baïanisme quand nous lisons des affirmations telles que ce que nous venons de voir :

"Et pourtant cet esprit qui nous est donné dans la grâce fait aussi partie de notre nature, mais d'une nature en quelque sorte surnaturelle" (p. 160).

De deux choses l'une :

- ou bien notre esprit naturel est déjà surnaturel et la grâce ne fait que le mettre en acte, et c'est l'erreur de Baïus, que professe M. Borella ;

- ou bien notre esprit n'est pas surnaturel, n'a nulle capacité positive à l'égard du surnaturel, et la grâce l'élève au-dessus de sa nature : ça, c'est la doctrine catholique.

Il faut absolument distinguer trois différents esprits ou pneuma : le Pneuma divin qui est l'Esprit-Saint et son action ; le pneuma humain qu'on rencontre chez saint Paul, qui est l'esprit humain surélevé par la grâce ; et enfin le pneuma humain des philosophes, qui est simplement l'esprit, la partie spirituelle de l'âme humaine, constitutif de la nature de l'homme.

Le professeur Borella estompe les limites qui séparent ces trois esprits : ce sont ses deux erreurs fondamentales ou **hérésies monumentales**.

Ces erreurs de Borella ont été également condamnées par l'Église en la personne de Quesnel, qui fait de la grâce une exigence de la nature, et dans la réprobation du concile de Pistoie où est mentionnée la condamnation de Baïus et de Quesnel.

"Gratia Adami est sequela creationis et erat debita naturae sanæ et integræ", ("La grâce d'Adam est une suite de la création et elle était due à la nature saine et intègre" Ds. 2435), disait Quesnel, et l'Église le condamna :